甘肃国芳工贸(集团)股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书

129

10、北京国芳置业有限公司

成立时间：2002 年 1 月 28 日

注册资本：1,000 万元

实收资本：1,000 万元

法定代表人：张国芳

股权结构：张国芳 60%，张春芳 40%

主要生产经营地：北京市

主营业务：房地产开发；销售商品房；自有房产的物业管理；技术开发、转

让、咨询；信息咨询（中介除外）。

2006 年 10 月 8 日，北京市工商行政管理局大兴分局出具《行政处罚决定书》

（京工商兴处字[2006]第 D6801 号），吊销北京国芳置业有限公司营业执照。

11、兰州国芳百盛房地产开发有限公司

成立时间：1997 年 4 月 29 日

注册资本：1,000 万元

实收资本：1,000 万元

法定代表人：杨军

股权结构：张春芳 90%，张辉 7%，兰州体育馆五环综合经营公司 3%

主要生产经营地：兰州市

主营业务：建筑材料、装饰材料、五金交电（不含进口摄、录像机）、机电

产品（不含小轿车）、农副产品的批发零售；房地产开发、物业管理、租赁。

2007 年 4 月 4 日，甘肃省工商行政管理局出具《行政处罚决定书》（甘工商

兴罚字[2007]第 6139 号），吊销兰州国芳百盛房地产开发有限公司营业执照。

12、甘肃美森耐门业有限公司

成立时间：2003 年 11 月 26 日

注册资本：100 万元

甘肃国芳工贸(集团)股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书

130

实收资本：100 万元

法定代表人：曹琪

股权结构：张国芳 30%，兰州置业 70%

主要生产经营地：兰州市

主营业务：金属门窗制造、安装及销售；五金交电（不含进口摄、录像机），

机械设备及电子产品（不含小轿车）的批发零售。

2007 年 4 月 4 日，甘肃省工商行政管理局出具《行政处罚决定书》（甘工商

兴罚字[2007]第 6183 号），吊销甘肃美森耐门业有限公司营业执照。

（五）发行人控股股东、实际控制人股份质押或其他有争议的情

况

截至本招股说明书签署之日，控股股东和实际控制人持有的本公司的股份不

存在质押或其他有争议的情况。

十、发行人有关股本的情况

（一）本次发行前后发行人股本变化情况

本次发行前发行人总股本为 50,600 万股，本次拟公开发行不超过 16,000 万

股，发行后总股本不超过 66,600 万股，本次发行的股份占发行后总股本的比例

不超过 24.02%。发行前后公司的股本结构变化如下：

项目 股东名称
发行前 发行后[注]

数量（万股） 占比（%） 数量（万股） 占比（%）

有限售条件

的股份

张国芳 28,050 55.43 28,050 42.12

张春芳 13,940 27.55 13,940 20.93

张辉 4,005 7.92 4,005 6.01

张辉阳 4,005 7.92 4,005 6.01

吕月芳 400 0.79 400 0.60

蒋勇 200 0.39 200 0.30

拟发行社会公众股 － － 16,000 24.02

甘肃国芳工贸(集团)股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书

131

合计 50,600 100 66,600 100

注：发行后股份总数按本次发行 16,000 万股计算。

（二）发行人前十名股东

序号 股东名称 持股数（万股） 占比（%）

1 张国芳 28,050 55.43

2 张春芳 13,940 27.55

3 张辉 4,005 7.92

4 张辉阳 4,005 7.92

5 吕月芳 400 0.79

6 蒋勇 200 0.39

合计 50,600 100

（三）发行人前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

序号 股东名称 持股数（万股） 占比（%） 职务

1 张国芳 28,050 55.43 董事长、总经理

2 张春芳 13,940 27.55 董事

3 张辉 4,005 7.92 －

4 张辉阳 4,005 7.92 董事

5 吕月芳 400 0.79 －

6 蒋勇 200 0.39 监事

合计 50,600 100 －

（四）股东中的战略投资者持股及其简况

发行人股东中无战略投资者。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比

例

本公司主要股东之间的关联关系为：控股股东为张国芳先生，第二大股东张

春芳女士为张国芳先生之配偶，第三大股东张辉女士为张国芳、张春芳之女，第

四大股东张辉阳先生为张国芳、张春芳之子。张国芳先生、张春芳女士、张辉女

士、张辉阳先生分别持有发行人本次发行前 55.43%、27.55%、7.92%和 7.92%的

甘肃国芳工贸(集团)股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书

132

股份。

除上述关联关系外，各股东间无其他关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承

诺及持有公司 5%以上股份股东的持股意向

1、本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

公司实际控制人张国芳、张春芳夫妇及公司股东张辉阳、张辉承诺，自公司

股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人首次公开

发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购其持有的发行人首次公开发行股票

前已发行的股份。公司上市后 6 个月内如本公司股票连续 20 个交易日的收盘价

（如除权、除息，作相应调整）均低于发行人首次公开发行股票时的发行价，或

者上市后 6 个月期末收盘价（如除权、除息，作相应调整）低于发行人首次公开

发行股票时的发行价，其持有公司股票的锁定期限自动延长至少 6 个月。张国芳、

张春芳夫妇所持本公司股份在锁定期满后 2 年内不减持；张辉阳、张辉所持本公

司股份在锁定期满后 2 年内减持的，其减持价格（如除权、除息，作相应调整）

不低于发行人首次公开发行股票时的发行价。张国芳、张春芳、张辉阳同时承诺，

上述锁定期满后，在其于公司任职期间，每年转让公司股份数量不超过其持有的

公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让其所持有的公司股份。离职或职务

[…]

次募投项目的实施，公司的未来业务规模将进一步扩大，公司营业收入和净利润

的增长为股东分红回报规划奠定基础。

2、充裕的现金流量为股东分红回报规划提供了保障。报告期内，公司经营

活动产生现金流量净额分别为 6,013.32 万元、11,285.36 万元、23,533.26 万元及

2,394.20 万元，盈利质量高。公司经营性现金流情况良好，随着本次募投项目的

实施，预计公司盈利水平和经营活动现金流入均将进一步得以提高，将为股东创

造更多的利益。

3、稳定的经营状况确保了股东分红回报规划的持续性。根据目前经营状况

和未来发展规划，公司未来经营模式不会发生重大变化。本公司上市后，将通过

募集资金扩张业务规模、增加营业面积、提高公司信息化管理能力，从而进一步

提高公司利润水平，为股东创造更多的价值，与股东共享公司成长的收益，能够

确保股东分红回报规划的持续与稳定。

甘肃国芳工贸(集团)股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书

465

八、本次募集资金到位当年发行人每股收益相对上年度每股收益

的变动趋势

（一）本次发行摊薄即期回报对发行人每股收益的影响

测算本次发行摊薄即期回报的主要假设如下：

1、假设公司于 2017 年 11 月完成本次公开发行；该完成时间仅用于计算本

次发行对摊薄即期回报的影响，最终以经证监会核准并实际发行完成时间为准；

2、假设本次发行数量预计为 16,000 万股；假设本次发行股票募集资金总额

预计为 46,588.02 万元，不考虑发行费用等的影响；

3、假设 2017 年公司归属于母公司股东净利润为 9,183.12 万元，且 2017 年

末国泰君安股票价格为 18.59 元，与 2016 年 12 月 31 日价格一致；

4、假设宏观经济环境、政策、行业发展状况、市场情况等方面没有发生重

大变化；

5、不考虑除本次发行、净利润之外的因素对净资产的影响，该假设仅用于

预测；

6、假设 2017 年不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份数有影

响的事项；

7、暂不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响；

8、基本每股收益根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——

净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010 年修订)的有关规定进行测算。

9、免责说明：以上假设关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测

算本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2017

年度经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资

决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

项目
2016 年度/2016 年

12 月 31 日
2017 年度/2017 年 12 月 31 日

发行前 发行后

甘肃国芳工贸(集团)股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书

466

股本（万股） 50,600 50,600 66,600

归属于母公司股东净

利润（万元）
9,183.12 9,183.12 9,183.12

基本每股收益（元） 0.18 0.18 0.18

稀释每股收益（元） 0.18 0.18 0.18

加权平均净资产收益

率
8.10% 7.48% 7.25%

（二）本次公开发行摊薄即期回报的风险提示

本次发行后，发行人总股本规模将扩大，净资产规模及每股净资产水平都将

提高，而募集资金投资项目需要一定的建设周期，在短期内难以全部产生效益，

公司未来每股收益和净资产收益率在短期内可能存在一定幅度的下滑，因此公司

的即期回报被摊薄。

特此提醒投资者关注本次公开发行摊薄即期回报的风险。

（三）董事会选择本次融资的必要性和合理性

截至 2017 年 6 月 30 日，公司资产总额为 226,362.30 万元，公司具有管理较

大规模资产及投资项目的经验和能力，本次募集资金主要投资于国芳乐活汇项目

和 IT 信息化管理系统升级项目，募集资金总额为 46,539.72 万元，占公司资产总

额的 20.56%，与公司的现有经营规模相适应。同时，本次公开发行后，公司的

总资产和净资产规模将大幅增加，资产结构和财务状况进一步优化，公司抗风险

能力将大幅增强。募集资金项目完成后有助于进一步扩大公司经营规模、延伸销

售渠道，提升公司竞争力，支持未来利润增长。

本次发行的必要性和合理性详见本招股说明书“第十三节 募集资金运用”

之“三、募集资金投资项目介绍”之“（一）国芳乐活汇项目”和“IT 信息化

管理系统升级项目”。

（四）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事

募投项目在人员、市场资源等方面的储备情况